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Úvod

Jelikož již šestým rokem pracuji na pozici asistentky pedagoga u dětí

s poruchou autistického spektra a aktivně se tak spolupodílím na školské integraci

těchto dětí do systému běžných škol, je pro mne zvolené téma „Přístupy

ke vzdělávání dětí s poruchou autistického spektra integrovaných na běžných

školách“ samozřejmou součástí každodenní práce.

Ze své pozice asistentky pedagoga na běžné základní škole se totiž denně

rozhoduji a pečlivě vážím, kdy a především do jaké míry je použití speciálních

přístupů a metod při individuální integraci dětí s poruchou autistického spektra

(především u dětí s průměrným až nadprůměrným intelektem) ještě vhodné,

žádoucí a pro tyto děti ještě stimulující a kde je ona pomyslná hranice, kdy už je

jakákoliv, byť verbální, dopomoc pro tyto děti spíše brzdou bránící jim posunout

se dál ve svém vývoji a snadněji se tak přiblížit svým vrstevníkům.

Právo na vzdělání patří k nejzákladnějším lidským právům – právům

každého člověka. Patří proto k hlavním úkolům všech vyspělých zemí, ke kterým

se hlásí i Česká republika, vytvořit takové možnosti a poskytnout takové

podmínky, aby i osoby jakkoliv postižené či znevýhodněné mohly svého práva

v rámci svých možností využívat. A snad právě proto se pojmy integrace

a inkluze, hlavně ve formě školské integrace dětí a žáků se zdravotním

postižením, dostávají do popředí zájmu nejen médií, ale především odborné

i široké veřejnosti.

Právo na vzdělání je zahrnuto také v Listině základních práv

a svobod, která je od prosince 1992 součástí ústavního pořádku České republiky.

A právě v článku 33 Listiny základních práv a svobod se uvádí, že: „každý má

právo na vzdělání…a občané mají právo na bezplatné vzdělání v základních

a středních školách, podle schopností občana a možností společnosti

též na vysokých školách.“

Mezi možnosti vzdělávání pak pro děti, žáky a studenty patří buď forma

speciálního vzdělávání ve speciálních školách zaměřených na žáky s různými

druhy zdravotního postižení anebo vzdělávání formou individuální či skupinové
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integrace do běžného druhu škol.

Integrace dětí se zdravotním postižením, či jinými slovy dětí

se speciálními vzdělávacími potřebami do společnosti nejen v rámci jejich

vzdělávání, ale hlavně jako snaha o začlenění těchto dětí do systému běžných

škol, je tedy dnes velmi aktuálním tématem. Tato problematika se stala tématem

odborných publikací a diskuzí, seminářů i školení, je to tedy téma hodně

frekventované a také bezesporu aktuální, důležité a potřebné.

Práce se věnuje hlavně specifické problematice vhodných přístupů

ke vzdělávání dětí a žáků s poruchou autistického spektra integrovaných na běžné

základní škole. Děti s poruchou autistického spektra patří mezi děti

se zdravotním postižením a pro účely vzdělávání jsou dle naší platné legislativy

zařazeny do skupiny dětí se speciálními vzdělávacími potřebami.

Přičemž u dětí s poruchou autistického spektra, které jsou dnes stále častěji

úspěšně integrovány na běžné základní školy, se většinou jedná o děti

s průměrným až nadprůměrným intelektem.

Právě pro děti s poruchou autistického spektra a s průměrným

až nadprůměrným intelektem jsou metody a přístupy ke vzdělávání

ve speciálních školách většinou málo stimulující a tedy nedostatečně rozvíjející.

Otázka úspěšné individuální integrace na běžné typy škol se tedy týká především

dětí s diagnostikovaným Aspergerovým syndromem nebo s vysoko funkčním

autismem.

Cílem teoretické části diplomové práce je obecné vymezení problematiky

poruch autistického spektra, popsání specifik dětí s poruchou autistického spektra

a hlavně definování stávajících přístupů a metod využívaných v oblasti edukace

dětí/žáků s poruchou autistického spektra a popsání školské integrace těchto dětí

v České republice.

Cílem praktické části práce je na základě konkrétních příkladů z praxe

popsat a porovnat využívání stávajících podpůrných opatření, přístupů a metod

ve vzdělávání dětí s poruchou autistického spektra integrovaných na běžných
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základních školách a posoudit efektivnost využití těchto přístupů u jednotlivých

dětí s poruchou autistického spektra.

Z metodologického hlediska bude použito metody pozorování,

kazuistiky, rozhovoru a studia odborných pramenů a literatury.
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I TEORETICKÉ VYMEZENÍ

1 Vymezení přístupu společnosti ke vzdělávání jedinců

s postižením

Jelikož osoby s postižením jsou hlavně a především lidské bytosti

a až v druhé řadě osoby s postižením, bude se následující text zabývat v první řadě

lidskými právy všech osob bez rozdílu a dokumenty tyto práva definujícími

a až poté bude doplněn dokumenty zabývajícími se konkrétně lidskými právy

osob s postižením.

„Lidská práva vymezují postavení člověka ve společnosti, bez jejich

uplatňování člověk nemůže žít jako plnohodnotná společenská bytost. Přídavné

jméno lidská naznačuje, že tato práva jsou univerzální a vztahují se na každého

člověka bez ohledu na jeho pohlaví, rasu, jazyk, barvu pleti, víru a náboženství,

politické nebo jiné smýšlení, národnostní nebo společenský původ, majetek, rod

nebo jiné postavení. Pojem práva naznačuje, že by měla být zakotvena v různých

mezinárodních dokumentech, deklaracích, paktech, konvencích a také

ve vnitrostátních nejvyšších zákonných normách, tj. ústavách a ústavních

zákonech.“ (Dlouhá,2011, s.56).

1.1 Práva osob s postižením v moderní době

S lidskými právy se setkáváme již v prvních dokumentech, deklaracích

a ústavách z konce 18. století přijímaných buď jménem lidu, nebo z panovnické

moci. Jak dále uvádí Dlouhá (2011) v souvislosti s lidskými právy lze jmenovat

například již Deklaraci státu Virginie z roku 1776, která byla přijata ústavou USA,

kde se uvádí, že: „Všichni lidé jsou od narození svobodní a sobě rovni.“

Také francouzská Deklarace práv člověka a občana z roku 1789 se zmiňuje: „Lidé

se rodí a zůstávají svobodní a sobě rovní.“(Vysokajová, 2000 in Dlouhá, 2011,

s. 56).

Nedlouho po svém vzniku a zároveň bezprostředně po ukončení druhé

světové války roku 1945 přijala Organizace spojených národů (OSN) zřejmě

základní dokument o lidských právech, tedy Všeobecnou deklaraci lidských práv.
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Všeobecná deklarace lidských práv byla přijatá Valným shromážděním OSN

(Organizací spojených národů) v roce 1948 a jedná se o první dokument, kde byl

termín lidská práva oficiálně použit. Vlastní dokument pak obsahuje 30 článků

a byl přeložen do 200 jazyků. (Bůžek, Michalík, 2000 in Dlouhá 2011) Jak dále

uvádí například Grimová (2013), jedná se o dokument obsahující základní

myšlenku o rovnosti všech lidí bez rozdílu, v článku 1 se doslova uvádí: čl. 1:

„všichni lidé se rodí svobodní a rovní v důstojnosti a právech.“ (Grimová, 2013).

Další z dokumentů přijatých Organizací spojených národů (OSN) po druhé

světové válce, tentokrát již zacílených přímo na děti, byla Deklarace práv dítěte

přijatá OSN v roce 1959 a dalším z důležitých dokumentů, který se v plné míře

vztahuje i na děti a mládež s postižením, je Úmluva o právech dítěte z roku 1989.

Úmluva o právech dítěte, která v České republice vstoupila v platnost

v roce 1991, je velmi důležitým dokumentem. Jedná se o první mezinárodní

dokument, který definuje práva dítěte formou smlouvy a vztahuje se v plné míře

i na děti a mládež s postižením. (Švarcová, 2006).

V roce 1961 byla přijata Evropská sociální charta, která se na určitou

dobu stala jediným mezinárodním dokumentem o lidských právech, který

vysloveně zmiňoval postižené osoby jako nositele lidských práv.

V prosinci 1971 byla Valným shromážděním OSN, jako první dokument určen

speciálně osobám s postižením, přijata Deklarace práv mentálně postižených

osob. Následně byla v roce 1975 přijata Deklarace práv zdravotně postižených

osob. Dalším velmi důležitým dokumentem pro práva osob se zdravotním

postižení se stala Standardní pravidla pro vyrovnání příležitosti zdravotně

postižených osob, která byla schválena OSN v prosinci roku 1993. V České

republice pak byla tato pravidla vydána v roce 1997 Sdružením zdravotně

postižených v ČR a na jaře roku 1998 byla tato pravidla zpracována českou


[…]


rozvrhu hodin, také různé plánovací nástěnky a různé druhy týdenních

i měsíčních plánů a také vizuální podpora při pochopení zadání

a následnému vypracování úkolů v jednotlivých předmětech)

 nácviky sociálních a komunikačních dovedností – u čtyř z pěti

zkoumaných dětí se tyto nácviky vhodného společenského chování

v běžných každodenních situacích ukázaly jako velmi úspěšné a výrazně

u dětí zlepšily jejich sociální adaptaci a komunikaci.

 z dílčích metod a zásad se u zkoumaných dětí osvědčily metody nastavení

pravidel, pozitivního zpevňování, vhodného motivování i přehrávání rolí.

 Program pro spolužáky dětí s Aspergerovým syndromem – u dvou z pěti

uvedených případových studií bylo v praxi využito také metody práce

s intaktními spolužáky bez postižení formou povídání, konaného

v prostorách školy a vedeného zkušenými lektory se speciálně

pedagogickým vzděláním, zaměřeného na toleranci jinakosti a různosti.

Kurzy nácviků a komunikačních dovedností jsou zaměřeny na přehrávání rolí a

postupný nácvik chování v běžných každodenních situacích, jako například

správné chování při pozdravu, žádosti o pomoc, při nakupování

či cestování aj. Děti jsou rozděleny do menších skupinek a postupně si osvojují

jednotlivé kroky vhodné společenské konverzace od pozdravu, podání ruky,

adekvátního očního kontaktu, správného formulování žádosti, až po ukončení

konkrétní situace a rozloučení se. Program pro spolužáky dětí s Aspergerovým

syndromem je organizovaný přímo na školách a probíhá formou povídání

odborníků se spolužáky integrovaných dětí s PAS o toleranci jinakosti.
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Závěr

Tato diplomová práce obsahuje shrnutí poznatků z problematiky

vzdělávání dětí s poruchou autistického spektra PAS, (konkrétně pak se soustředí

na problematiku individuálního integrovaného vzdělávání dětí s Aspergerovým

syndromem a vysoce funkčním autismem, s průměrným až nadprůměrným

intelektem), na běžné základní škole. Práce je tematicky rozdělena na část

teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce je zaměřena na definování základních termínů

a pojmů souvisejících s integrativním a inkluzivním vzděláváním dětí

se zdravotním postižením a obecné vymezení problematiky PAS. V rámci

základního rozdělení PAS udává teoretická část práce specifické rysy těchto

jednotlivých poruch. Na základě specifických potřeb dětí a žáků s PAS (zejména

dětí s Aspergerovým syndromem a dětí s vysoce funkčním autismem) je cílem

teoretické části této práce definování stávajících přístupů a metod využívaných

v oblasti edukace těchto děti a popis podmínek školské integrace u dětí a žáků

s PAS.

V praktické části této diplomové práce jsou popsány stávající využívané

a odborníky doporučované metody a přístupy v integrovaném vzdělávání dětí

s PAS na běžné základní škole.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo na základě konkrétních příkladů

z praxe popsat v praxi využívané metody a přístupy právě v oblasti integrovaného

vzdělávání dětí s PAS na běžné základní školy. Dílčími cíli práce pak bylo

vymezit faktory ovlivňující volbu a možnosti využití metod a přístupů

doporučovaných při integraci dětí s PAS na běžném typu základních škol a také

určit, které z těchto faktorů nejvíce ovlivňují konečný výběr metod a přístupů

využívaných a zaváděných do praxe při individuální integraci dětí s PAS

na běžných základních školách. Podle vyhodnocení výzkumného šetření se dá

konstatovat, že hlavní i dílčí cíle práce byly naplněny. Lze konstatovat, že u

individuálně integrovaných žáků s PAS je nejčastěji využíváno kombinace

několika metod a přístupů uzpůsobených na míru individuálním potřebám
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konkrétních dětí, nejčastěji se jedná o využívání prvků strukturovaného učení

s dalšími konkrétními metodami a přístupy, doplněné často o nácviky sociálních a

komunikačních dovednosti u dětí s PAS.

Problematika integrativního vzdělávání dětí s PAS klade velké nároky

na pedagogické pracovníky, kteří se do procesu integrace těchto dětí zapojují.

Snad tato práce odpověděla alespoň na některé otázky, které si my všichni, kteří

o úspěšnou integraci dětí s PAS usilujeme, dnes a denně klademe.

Zároveň však možná otevřela další otázky a to je v pořádku, protože bychom

se neměli přestat ptát a hledat odpovědi na své otázky, tedy nové cesty a řešení.

Jednoduše proto, že integrační proces je procesem celoživotní a to nejen

pro jedince integrované, ale i pro jedince pomáhající, tedy pro každého z nás.

„Diagnóza Aspergerova syndromu není neúčelnou nálepkou, ale může

pomoci dítěti projít předškolním i školním vzděláváním bez zbytečné újmy, umožní

í rodičům obstarat si informace a netýrat se výčitkami nad nekompetentnosti

výchovných postupů. Dítěti se tak zvýší šance na běžný život v dospělosti,

včetně schopnosti obstát ve světě, navazovat uspokojivé vztahy s lidmi a být

úspěšný ve svém zaměstnání.“ (Thorová, 2007, s. 4).
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Seznam použitých zkratek:

AS: Aspergerův syndrom

IVP: individuální vzdělávací plán

LMD: lehká mozková obrna

MKN: Mezinárodní klasifikace nemocí

MŠMT: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OSN: Organizace spojených národů

PAS: poruchy autistického spektra

PPP: pedagogicko psychologická poradna

RVP ZV: rámcový vzdělávací plán základního vzdělávání

SPC: speciálně pedagogické centrum

SPUCH: specifické poruchy učení a chování

ZŠ: základní škola
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