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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně caa 5-10 řádků)

Autorka si jako námět své diplomové práce zvolila zajímavé a v praxi speciální pedagogiky aktuálně
řešené a diskutované téma. Vzhledem k aktuálním integrativním/inkluzivním trendům ve vzdělávání
jedinců s PAS je třeba se mj. zaměřit (a to jak ve speciálně pedagogické teorii, tak i praxi) na přístupy
ke vzdělávání dětí/žáků s PAS (s průměrným až nadprůměrným intelektem) integrovaných
na běžných základních školách. Diplomová práce se zabývá popisem aktuální situace v dané oblasti
na vybraných ZŠ. Obsah teoretické i praktické části diplomové práce je logicky a přehledně
uspořádán, rozsah obou částí diplomové práce obsahově koresponduje s tématem diplomové práce,
v souladu je také poměr rozsahu teoretické a praktické části diplomové práce.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Hlavní cíl diplomové práce, tj. popsat konkrétní příklady individuálně integrovaných dětí s PAS
do běžných typů ZŠ, a to včetně popisu v praxi používaných podpůrných opatření, metod a přístupů
v oblasti integrovaného vzdělávání žáků s PAS s průměrným až nadprůměrným intelektem na ZŠ, byl
naplněn. Za splněné lze považovat i ověření výzkumných otázek (pozn. u nich mám připomínku
k jejich formulaci – viz níže).

http://www.odkazů/

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ne
*vzhledem k obsahu a cílům práce nerelevantní

Realizace originálního metodického postupu ne
*vzhledem k obsahu a cílům práce nerelevantní

Zaměření na komparativní historický náhled ne
*vzhledem k obsahu a cílům práce nerelevantní

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Ve vztahu k tomu, že se jedná o diplomovou práci, mám připomínku
a) k formulaci výzkumných otázek (např. Jaké z těchto metod …? (Jakých metod? Obdobně je tomu
i u výzkumné otázky č. 2); b) k rozsahu vzorku, jenž byl pro realizaci praktické části diplomové práce
využit, avšak oceňuji pečlivost, s jakou byly kazuistiky jednotlivých integrovaných žáků s PAS
zpracovány. Za unikátní považuji i doplnění textu diplomové práce o části zpráv z vyšetření žáků s PAS
dokladující vliv pedagogické intervence na žáky s PAS/parciálně referující o úspěšnosti školské
integrace vysoce funkčních jedinců s PAS (viz vložené scany).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Stylistická úroveň diplomové práce je na velmi dobré úrovni.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1. Uveďte, jaké metody a přístupy jsou v praxi při práci s jedinci s PAS s průměrným
až nadprůměrným IQ využívány?
2. Proč je u žáků s PAS s průměrným až nadprůměrným IQ nutné věnovat pozornost míře
podpory ze strany pedagoga/asistenta pedagoga?
3. Jakým způsobem lze míru podpory ze strany pedagoga/asistenta pedagoga u žáků s PAS
s průměrným až nadprůměrným IQ snižovat?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky kladené na DP.

9.1. 2015 Hradec Králové
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